

**Notas sobre los Estados Financieros Consolidados**

(cifras en Millones de pesos)

I.- Al cierre del primer trimestre de 2008, el Grupo Financiero obtiene una utilidad neta de \$95.2 millones de pesos, un 8.5% mayor en relación con el ejercicio anterior, un margen financiero de \$185 millones de pesos un 8.5% mayor al del mismo periodo del año anterior, parcialmente compensado con un incremento en la generación de reservas preventivas; por otra parte se tuvieron ingresos extraordinarios reflejados en otros productos derivado de la venta de certificados de Visa, Inc. por \$27.3 millones de pesos, esto ultimo como resultado de la colocación publica inicial de esta compañía; adicionalmente en este mismo rubro los beneficios obtenidos por la recuperación de \$20.2 millones de pesos en impuestos.

II.- La tenencia accionaria de la sociedad controladora por subsidiaria.

| TENENCIA ACCIONARIA POR SUBSIDIARIA |                    |
|-------------------------------------|--------------------|
| ENTIDAD                             | % DE PARTICIPACION |
| BANCA AFIRME                        | 99.99%             |
| ARRENDADORA                         | 99.99%             |
| FACTORAJE                           | 99.99%             |
| ALMACENADORA                        | 99.99%             |
| SEGUROS                             | 99.99%             |

III.- La cartera vigente y vencida por tipo de crédito y por tipo de moneda se integra como se muestra a continuación:

| CARTERA VIGENTE Y VENCIDA AL 31 DE MARZO DE 2008 |                  |                   |                 |                   |                  |
|--|------------------|-------------------|-----------------|-------------------|------------------|
| (CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)                    |                  |                   |                 |                   |                  |
| TIPO DE CREDITO                                  | CARTERA VIGENTE  |                   | CARTERA VENCIDA |                   | CARTERA TOTAL    |
|  | MONEDA NACIONAL  | MONEDA EXTRAJERA* | MONEDA NACIONAL | MONEDA EXTRAJERA* |                  |
| CREDITOS COMERCIALES                             | 7,510.21         | 108.83            | 211.00          | 7.94              | 7,837.98         |
| CREDITOS A ENTIDADES FINANCIERAS                 | 183.32           | 0.43              |                 |                   | 183.75           |
| CREDITOS AL CONSUMO                              | 1,242.81         |                   | 100.13          |                   | 1,342.94         |
| CREDITOS A LA VIVIENDA                           | 1,052.58         |                   | 27.37           |                   | 1,079.95         |
| CREDITOS A ENTIDADES GUBERNAMENTALES             | 288.80           |                   |                 |                   | 288.80           |
| <b>TOTAL</b>                                     | <b>10,277.73</b> | <b>109.25</b>     | <b>338.50</b>   | <b>7.94</b>       | <b>10,733.42</b> |

\* MONEDA EXTRANJERA DOLARES AMERICANOS VALORIZADA A PESOS AL TIPO DE CAMBIO DEL CIERRE DEL MES

**Notas sobre los Estados Financieros Consolidados**

(cifras en Millones de pesos)

IV.- A continuación se presentan las tasas de interés promedio de la captación tradicional y de los préstamos interbancarios y de otros organismos, por tipo de moneda.

| TASAS DE INTERES PROMEDIO AL CIERRE DE MARZO DE 2008  |                           |                   |
|---|---------------------------|-------------------|
| CONCEPTOS   | TASAS DE INTERES PROMEDIO |                   |
|   | MONEDA NACIONAL           | MONEDA EXTRANJERA |
| <b>BANCA</b>  |                           |                   |
| <b>CAPTACION TRADICIONAL</b>                          | <b>5.50</b>               | <b>1.90</b>       |
| DEPOSITOS DE EXIGIBILIDAD INMEDIATA                   | 2.64                      | 0.60              |
| DEPOSITOS A PLAZO                                     | 7.08                      | 2.43              |
| <b>PRESTAMOS INTERBANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS</b> |                           |                   |
| BANCA   | 8.93                      | 5.10              |
| ARRENDADORA   | 8.42                      | N/A               |
| FACTORAJE   | 8.15                      | 5.05              |
| ALMACENADORA  | 8.12                      | 4.90              |

V.- Los movimientos en la cartera vencida del primer trimestre de 2008, así como los traspasos hacia la cartera vigente, así como desde la cartera vigente, se integran de la manera siguiente:

| MOVIMIENTOS DE LA CARTERA VENCIDA EN EL 1 <sup>er</sup> TRIMESTRE DE 2008 |                      |                  |                     |                        |               |
|---|----------------------|------------------|---------------------|------------------------|---------------|
| (CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)   |                      |                  |                     |                        |               |
| CONCEPTO  | CREDITOS COMERCIALES |                  | CREDITOS AL CONSUMO | CREDITOS A LA VIVIENDA | TOTAL         |
|   | MONEDA NACIONAL      | MONEDA EXTRAJERA | MONEDA NACIONAL     | MONEDA NACIONAL        |               |
| <b>SALDO INICIAL</b>  | <b>188.92</b>        | <b>8.26</b>      | <b>100.01</b>       | <b>19.02</b>           | <b>316.21</b> |
| <b><u>ENTRADAS</u></b>  |                      |                  |                     |                        |               |
| TRASPASOS DE CARTERA VIGENTE  | 39.94                | 0.93             | 3.23                | 11.86                  | <b>55.96</b>  |
| <b><u>SALIDAS</u></b>   |                      |                  |                     |                        |               |
| CREDITOS LIQUIDADOS   | 7.18                 | 1.24             | 0.39                | 0.97                   | <b>9.78</b>   |
| CASTIGOS  | 8.18                 | 0.00             | 2.41                |                        | <b>10.60</b>  |
| TRASPASOS A CARTERA VIGENTE   | 2.50                 |                  | 0.31                | 2.55                   | <b>5.35</b>   |
| <b>SALDO FINAL</b>  | <b>211.00</b>        | <b>7.95</b>      | <b>100.13</b>       | <b>27.36</b>           | <b>346.44</b> |

**Notas sobre los Estados Financieros Consolidados**

(cifras en Millones de pesos)

VI.- Los montos de las diferentes categorías de inversiones en valores, así como de las posiciones por operaciones de reporto, por tipo genérico de emisor se presentan a continuación:

| <b>CATEGORIAS DE INVERSIONES EN VALORES Y REPORTOS</b> |                            |
|--|----------------------------|
| <b>AL 31 DE MARZO DE 2008</b>                          |                            |
| (CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)                          |                            |
|  | <b>2008</b>                |
|  | <b>1<sup>er</sup> TRIM</b> |
| <b>INVERSIONES EN VALORES</b>                          | <b>3,815.08</b>            |
| TITULOS PARA NEGOCIAR                                  | 3,815.08                   |
| SIN RESTRICCION  | 3,815.08                   |
| DEUDA GUBERNAMENTAL                                    | 3,803.00                   |
| DEUDA BANCARIA   |                            |
| OTROS TITULOS DE DEUDA                                 | 12.08                      |
| <b>OPERACIONES DE REPORTO</b>                          | <b>-9.27</b>               |
| <b>TITULOS A RECIBIR</b>                               | <b>10,798.33</b>           |
| DEUDA GUBERNAMENTAL                                    | 10,793.51                  |
| OTROS TITULOS DE DEUDA                                 | 4.82                       |
| <b>ACREEDORES POR REPORTO</b>                          | <b>10,808.16</b>           |
| DEUDA GUBERNAMENTAL                                    | 10,805.48                  |
| OTROS TITULOS DE DEUDA                                 | 2.68                       |
| <b>DEUDORES POR REPORTO</b>                            | <b>500.00</b>              |
| DEUDA GUBERNAMENTAL                                    | 500.00                     |
| OTROS TITULOS DE DEUDA                                 | 0.00                       |
| <b>TITULOS A ENTREGAR</b>                              | <b>500.56</b>              |
| DEUDA GUBERNAMENTAL                                    | 500.56                     |
| OTROS TITULOS DE DEUDA                                 | 0.00                       |

**Notas sobre los Estados Financieros Consolidados**

(cifras en Millones de pesos)

VII.- Los montos nominales de los contratos de instrumentos financieros derivados por tipo de instrumento y subyacente se presentan a continuación.

| CONTRATOS DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS |                 |                      |               |             |                  |                   |               |              |
|---|-----------------|----------------------|---------------|-------------|------------------|-------------------|---------------|--------------|
| AL 31 DE MARZO DE 2008                          |                 |                      |               |             |                  |                   |               |              |
| (CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)                   |                 |                      |               |             |                  |                   |               |              |
| SWAPS   | DIAS POR VENCER | IMPORTE y/o NACIONAL | TASA ACTIVA   | TASA PASIVA | FLUJOS A RECIBIR | FLUJOS A ENTREGAR | FLUJOS NETOS  |              |
| <b>CON FINES DE COBERTURA</b>                   |                 |                      |               |             |                  |                   |               |              |
| <b>DIVISAS .- CON INTERCAMBIO DE FLUJOS</b>     | <b>TOTAL</b>    | <b>238</b>           | <b>264.46</b> |             |                  | <b>263.74</b>     | <b>253.28</b> | <b>10.46</b> |
| Cross Currency Sw ap                            |                 | 147                  | 243.69        | 7.9312%     | 5.0600%          | 244.07            | 234.15        | 9.92         |
| Cross Currency Sw ap                            |                 | 91                   | 20.77         | 7.9350%     | 3.2619%          | 19.68             | 19.13         | 0.54         |
| <b>TASAS.- SIN INTERCAMBIO DE FLUJOS</b>        | <b>TOTAL</b>    | <b>1,095</b>         | <b>40.60</b>  |             |                  | <b>40.60</b>      | <b>40.86</b>  | <b>-0.26</b> |
| Sw ap con cobertura de tasas                    |                 | 1,095                | 40.60         | 7.9300%     | 7.9600%          | 40.60             | 40.86         | -0.26        |

Se realizaron las pruebas prospectivas y retrospectivas necesarias para determinar el nivel de efectividad de las coberturas obteniendo los siguientes resultados:

| CONTRATOS DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS |                   |                      |  |
|---|-------------------|----------------------|--|
| AL 31 DE MARZO DE 2008                          |                   |                      |  |
| (CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)                   |                   |                      |  |
| SWAPS   | TIPO DE COBERTURA | NIVEL DE EFECTIVIDAD | GANANCIA O PERDIDA EN RESULTADOS POR INEFECTIVIDAD |
| <b>CON FINES DE COBERTURA</b>                   |                   |                      |  |
| <b>DIVISAS .- CON INTERCAMBIO DE FLUJOS</b>     |                   |                      |  |
| Cross Currency Sw ap                            | Valor Razonable   | 100%                 | 0.00   |
| Cross Currency Sw ap                            | Valor Razonable   | 104%                 | -0.03  |
| <b>TASAS.- SIN INTERCAMBIO DE FLUJO</b>         |                   |                      |  |
| Sw ap con cobertura de tasas                    | Valor Razonable   | 98%                  | -0.04  |

**Notas sobre los Estados Financieros Consolidados** (cifras en Millones de pesos)

VIII.- Resultados por valuación y por compraventa, por tipo de operación correspondientes al Primer trimestre de 2008 son los siguientes:

| <b>RESULTADO POR INTERMEDIACION</b>                         |             |
|---|-------------|
| (CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)                               |             |
| <b>I TRIM '08</b>   |             |
| <b>RESULTADO POR VALUACION</b>                              | <b>1.57</b> |
| TITULOS PARA NEGOCIAR                                       | 2.41        |
| TITULOS A RECIBIR EN OPERACIONES DE REPORTO                 | -1.25       |
| TITULOS A ENTREGAR EN OPERACIONES DE REPORTO                | 0.48        |
| INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON FINES DE COBERTURA   | -0.07       |
| POSICION PRIMARIA ATRIBUIBLE AL RIESGO CUBIERTO             |             |
| <b>RESULTADO POR COMPRAVENTA DE VALORES E INSTRUMENTOS</b>  | <b>1.93</b> |
| TITULOS PARA NEGOCIAR                                       | 1.93        |
| INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON FINES DE NEGOCIACION | 0.00        |
| <b>RESULTADO POR COMPRAVENTA DE DIVISAS</b>                 | <b>2.35</b> |
| <b>RESULTADO POR COMPRAVENTA DE METALES</b>                 | <b>0.00</b> |
| <b>INCREMENTO POR ACT. DEL RESULTADO POR INTERMEDIACION</b> | <b>0.00</b> |
| <b>TOTAL</b>  | <b>5.85</b> |

IX.- Monto y origen de las principales partidas que integran el rubro de otros gastos y otros productos correspondientes al tercer trimestre de 2007.

| <b>PARTIDAS QUE INTEGRAN EL RUBRO DE OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS</b> |             |
|---|-------------|
| (CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)   |             |
| <b>I TRIM 08</b>  |             |
| <b>OTROS PRODUCTOS</b>  | <b>77.8</b> |
| RECUPERACION DE IMPUESTOS   | 20.2        |
| COMERCIALIZACION DE MATERIAS PRIMAS                                     | 11.0        |
| QUEBRANTOS NETOS  | 1.0         |
| LIBERACION DE RESERVAS PREVENTIVAS ADICIONALES                          | 15.1        |
| ACCIONES VISA   | 27.3        |
| OTROS   | 3.1         |

**Notas sobre los Estados Financieros Consolidados**

(cifras en Millones de pesos)

X.- Los impuestos diferidos se presentan a continuación según su origen:

| <b>MONTO DE IMPUESTOS DIFERIDOS SEGÚN SU ORIGEN AL 31 DE MARZO DE 2008</b><br>(CIFRAS EN MILLONES DE PESOS) |                   |                |                |              |
|---|-------------------|----------------|----------------|--------------|
|   | <u>BASE TOTAL</u> | <u>ISR 28%</u> | <u>PTU 10%</u> | <u>TOTAL</u> |
| <b>PARTIDAS A FAVOR</b>   |                   |                |                |              |
| PROVISIONES TEMPORALES  | 18.8              | 5.3            | 1.9            | 7.1          |
| ESTIMACION PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS  | 139.3             | 39.0           | 1.5            | 40.5         |
| OTROS DIFERENCIAS TEMPORALES  | 71.5              | 20.0           | 3.2            | 23.2         |
|   |                   |                |                | 70.8         |
| <b>PARTIDAS A CARGO</b>   |                   |                |                |              |
| DEDUCCIONES ANTICIPADAS   | 19.4              | 5.4            | 4.2            | 9.6          |
| OTRAS DIFERENCIAS TEMPORALES  | 5.0               | 1.4            | 0.5            | 1.9          |
|   |                   |                |                | 11.5         |
| <b>TOTAL IMPUESTOS DIFERIDOS A FAVOR</b>  |                   |                |                | <b>59.3</b>  |

XI.- Índice de capitalización

XII.- Capital Básico y Complementario

XIII.- Valor en Riesgo de Mercado

**Información de Banca Afirme**
**CAPITALIZACION Y VALOR EN RIESGO DE MERCADO (VAR)**

(CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)

|  |          |
|--|----------|
| <b>ACTIVOS SUJETOS A RIESGO</b>                  |          |
| DE CREDITO                                       | 7,094.92 |
| DE MERCADO                                       | 2,463.69 |
| <b>ESTRUCTURA DEL CAPITAL</b>                    |          |
| CAPITAL BASICO                                   | 1,289.70 |
| CAPITAL COMPLEMENTARIO                           | 40.49    |
| CAPITAL NETO                                     | 1,330.19 |
| <b>INDICIE DE CAPITALIZACION DE CREDITO</b>      | 18.75%   |
| <b>INDICE DE CAPITALIZACION TOTAL</b>            | 13.88%   |
| <b>VALOR EN RIESGO DE MERCADO PROMEDIO (VAR)</b> | 1.19     |
| <b>PORCENTAJE SOBRE CAPITAL NETO</b>             | 0.09%    |

**Notas sobre los Estados Financieros Consolidados**

(cifras en Millones de pesos)

**XIV.- Información por segmentos.**

| <b>Estado de Resultados por Segmentos</b><br>(cifras en millones de pesos) |                            |   |  |             |             |
|--|----------------------------|---|--|-------------|-------------|
| Mar- 08  | Operaciones<br>Crediticias | Operaciones de<br>Tesorería y Banca<br>de Inversión | Operaciones<br>por cuenta de<br>Terceros | Otros       | Total       |
| Ingreso por Intereses  | 335.8                      | 321.2   |  | 22.4        | 679.4       |
| Ingresos por Servicios de Almacenaje                                       |                            |   |  | 3.2         | 3.2         |
| Gasto por Intereses  | -163.3                     | -286.3  |  | -7.1        | -456.8      |
| Estimación Preventiva para Riesgos Cred.                                   | -40.6                      |   |  |             | -40.6       |
| Comisiones y Tarifas Cobradas  | 39.6                       |   |  | 38.1        | 77.6        |
| Comisiones y Tarifas Pagadas   | -4.3                       |   |  | -10.9       | -15.2       |
| Resultado por Intermediación   | 2.3                        | 4.4   |  | -0.9        | 5.9         |
| Gastos de Administración y Promoción                                       | -143.6                     | -33.9   |  | -42.1       | -219.6      |
| Resultado de Operación   | 25.8                       | 5.4   |  | 2.8         | 34.0        |
| Otros Gastos y Productos   | 50.1                       | 0.0   |  | 27.7        | 77.8        |
| ISR  | -17.0                      | -1.2  |  | -6.8        | -25.0       |
| Resultado antes de participación de subsidiarias                           | <b>59.0</b>                | <b>4.2</b>  | <b>0.0</b>                               | <b>23.6</b> | <b>86.8</b> |
| Participación en el Resultados de subsidiarias                             |                            |   |  |             |             |
| Seguros  |                            |   |  | 1.1         | 1.1         |
| Afore  |                            |   |  | 7.0         | 7.0         |
| Otros  |                            |   |  | 0.3         | 0.3         |
| Partidas Extraordinarias   |                            |   |  |             |             |
| Interés Minoritario  |                            |   |  |             |             |
| <b>Utilidad Neta</b>   | <b>59.0</b>                | <b>4.2</b>  | <b>0.0</b>                               | <b>32.0</b> | <b>95.2</b> |

A continuación se presenta la cartera vigente y vencida segmentada por sector económico:

| <b>CARTERA CREDITICIA VIGENTE AGRUPADA POR SECTOR ECONOMICO</b><br><b>AL 31 DE MARZO DE 2008</b><br>(CIFRAS EN MILLONES DE PESOS) |                  |
|---|------------------|
| AGRICULTURA   | 70.27            |
| MANUFACTURERA   | 1,311.39         |
| CONSTRUCCION  | 1,207.10         |
| COMERCIO  | 2,147.38         |
| TRANSPORTES Y COMUNICACIONES  | 453.80           |
| SERVICIOS FINANCIEROS E INMUEBLES   | 513.45           |
| SERVICIOS   | 2,994.19         |
| GOBIERNO MUNICIPAL, ESTATAL Y FEDERAL   | 288.80           |
| ELECTRICIDAD Y AGUA   | 10.59            |
| MINERIA Y PETROLEO  | 77.44            |
| CONSUMO Y VIVIENDA  | 1,312.58         |
| <b>TOTAL</b>  | <b>10,386.98</b> |

**Notas sobre los Estados Financieros Consolidados**

(cifras en Millones de pesos)

**CARTERA CREDITICIA VENCIDA AGRUPADA POR SECTOR ECONOMICO  
 AL 31 DE MARZO DE 2008  
 (CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)**

|                                   |               |
|-----------------------------------|---------------|
| AGRICULTURA                       | 6.842         |
| MANUFACTURERA                     | 31.07         |
| CONSTRUCCION                      | 18.64         |
| COMERCIO                          | 60.95         |
| TRANSPORTES Y COMUNICACIONES      | 26.95         |
| SERVICIOS FINANCIEROS E INMUEBLES | 0.27          |
| SERVICIOS                         | 151.13        |
| ELECTRICIDAD Y AGUA               | 1.51          |
| MINERIA Y PETROLEO                | 2.71          |
| CONSUMO                           | 19.00         |
| VIVIENDA                          | 27.37         |
| <b>TOTAL</b>                      | <b>346.44</b> |

## Cartera de Créditos por Zona Geográfica

**CARTERA CREDITICIA VIGENTE AGRUPADA POR TIPO DE CREDITO Y ZONA GEOGRAFICA AL 31 DE MARZO DE  
 2008  
 (CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)**

|                            | <u>DISTRITO FEDERAL ( * )</u> | <u>MONTERREY</u> | <u>NORTE ( ** )</u> | <u>CENTRO ( *** )</u> | <u>TOTAL</u>     |
|----------------------------|-------------------------------|------------------|---------------------|-----------------------|------------------|
| CONSUMO                    | 311.22                        | 648.82           | 181.54              | 101.22                | 1,242.81         |
| VIVIENDA                   | 144.76                        | 516.11           | 171.54              | 220.18                | 1,052.58         |
| INTERMEDIARIOS FINANCIEROS | 0.00                          | 182.75           | 1.00                | 0.00                  | 183.75           |
| QUIROGRAFARIOS             | 0.13                          | 185.81           | 139.68              | 60.86                 | 386.48           |
| CONTRACTUALES              | 421.36                        | 3,576.65         | 461.42              | 359.77                | 4,819.20         |
| FACTORAJE                  | 73.45                         | 657.28           | 207.67              | 64.08                 | 1,002.49         |
| ARRENDADORA COMERCIAL      | 360.60                        | 488.39           | 215.31              | 115.75                | 1,180.05         |
| ALMACENADORA               | 0.00                          | 230.83           | 0.00                | 0.00                  | 230.83           |
| GOBIERNO                   | 0.00                          | 60.00            | 70.12               | 158.67                | 288.80           |
| <b>TOTAL</b>               | <b>1,311.52</b>               | <b>6,546.64</b>  | <b>1,448.29</b>     | <b>1,080.54</b>       | <b>10,386.98</b> |

**CARTERA CREDITICIA VENCIDA AGRUPADA POR TIPO DE CREDITO Y ZONA GEOGRAFICA AL 31 DE MARZO DE  
 2008  
 (CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)**

|                       | <u>DISTRITO FEDERAL ( * )</u> | <u>MONTERREY</u> | <u>NORTE ( ** )</u> | <u>CENTRO ( *** )</u> | <u>TOTAL</u>  |
|-----------------------|-------------------------------|------------------|---------------------|-----------------------|---------------|
| CONSUMO               | 37.06                         | 51.35            | 26.70               | 12.38                 | 127.50        |
| CONTRACTUALES         | 63.72                         | 23.97            | 12.91               | 10.35                 | 110.95        |
| FACTORAJE             | 4.31                          | 17.52            | 3.43                | 0.00                  | 25.26         |
| ARRENDADORA COMERCIAL | 43.20                         | 30.46            | 6.68                | 2.39                  | 82.73         |
| <b>TOTAL</b>          | <b>148.30</b>                 | <b>123.30</b>    | <b>49.72</b>        | <b>25.12</b>          | <b>346.44</b> |



**Notas sobre los Estados Financieros Consolidados**

(cifras en Millones de pesos)

**CAPTACION AGRUPADA POR PRODUCTO Y ZONA GEOGRAFICA  
 AL 31 DE MARZO DE 2008  
 (CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)**

|                                      | DISTRITO FEDERAL ( * ) | MONTERREY       | NORTE ( ** )    | CENTRO ( *** )  | TOTAL            |
|--------------------------------------|------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|------------------|
| DEPOSITO DE DISPONIBILIDAD INMEDIATA | 1,750.21               | 1,430.83        | 472.40          | 515.33          | 4,168.76         |
| DEPOSITOS A PLAZO                    | 1,407.89               | 3,626.15        | 755.50          | 885.59          | 6,675.14         |
| <b>TOTAL</b>                         | <b>3,158.10</b>        | <b>5,056.98</b> | <b>1,227.90</b> | <b>1,400.92</b> | <b>10,843.91</b> |

## XV.- Información de partes relacionadas:

Las principales operaciones realizadas con partes relacionadas fueron las siguientes:

**CREDITOS Y OPERACIONES CON OTRAS EMPRESAS RELACIONADAS  
 AL 31 DE MARZO DE 2008  
 (CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)**
**PERSONAS FISICAS Y MORALES QUE TIENEN EL CONTROL DIRECTO E INDIRECTO DEL GRUPO**

|                                   |        |
|-----------------------------------|--------|
| CARTERA DE CREDITO                | 771.12 |
| DEUDORES POR COMERCIALIZACION     | 440.86 |
| APERTURA DE CREDITOS IRREVOCABLES | 7.23   |
| CAPTACION A PLAZO Y REPORTOS      | 941.84 |
| CAPTACION A LA VISTA              | 114.34 |

**MIEMBROS DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION DEL BANCO Y EL GRUPO**

|                              |       |
|------------------------------|-------|
| CARTERA DE CREDITO           | 8.20  |
| CAPTACION A PLAZO Y REPORTOS | 7.51  |
| CAPTACION A LA VISTA         | 47.96 |

**CONYUGES Y PERSONAS CON PARENTESCO CON LAS PERSONAS ANTERIORES**

|                              |       |
|------------------------------|-------|
| CARTERA DE CREDITO           | 8.96  |
| CAPTACION A PLAZO Y REPORTOS | 10.30 |
| CAPTACION A LA VISTA         | 0.00  |

**INTERESES Y COMISIONES DE EMPRESAS RELACIONADAS  
 DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2008  
 (CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)**
**I TRIM**

|  |        |
|--|--------|
| INGRESOS POR COMERCIALIZACION DE MERCANCIA | 382.92 |
| INTERESES COBRADOS                         | 25.25  |
| INGRESOS POR ALMACENAJE                    | 1.75   |
| INTERESES PAGADOS                          | 20.19  |
| COMISIONES COBRADAS                        | 0.58   |
| SUELDOS Y PRESTACIONES                     | 6.59   |
| OTROS HONORARIOS                           | 7.03   |
| RENTAS PAGADAS                             | 7.44   |
| OTROS GASTOS DE OPERACION Y ADMINISTRACION | 6.46   |

**Indicadores Financieros**

| INDICADORES FINANCIEROS  | 2008   | 2007   |        |        |        |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|
|  | I T    | IV T   | III T  | II T   | I T    |
| INDICE DE MOROSIDAD (CARTERA VENCIDA / CARTERA TOTAL)                          | 3.34%  | 3.01%  | 2.52%  | 2.00%  | 1.74%  |
| COBERTURA DE CARTERA VENCIDA (ESTIMACION PREVENTIVA / CARTERA VENCIDA)         | 0.97   | 1.16   | 1.36   | 1.61   | 2.01   |
| EFICIENCIA OPERATIVA (GASTOS DE ADMON. Y PROMOCION / ACTIVO TOTAL PROMEDIO)    | 4.76%  | 4.82%  | 4.80%  | 4.83%  | 5.01%  |
| RENTABILIDAD SOBRE CAPITAL   | 11.77% | 7.60%  | 3.56%  | 8.45%  | 21.50% |
| RENTABILIDAD SOBRE ACTIVOS   | 2.07%  | 1.05%  | 0.68%  | 1.25%  | 3.70%  |
| LIQUIDEZ (ACTIVOS LIQUIDOS / PASIVOS LIQUIDOS)                                 | 0.98   | 1.05   | 0.96   | 1.20   | 0.88   |
| MIN (MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS / ACTIVOS PRODUCTIVOS) | 4.41%  | 4.05%  | 3.68%  | 4.65%  | 3.10%  |
| <b>BANCA AFIRME</b>  |        |        |        |        |        |
| INDICE DE CAPITALIZACION DE CREDITO  | 18.75% | 17.40% | 18.25% | 18.59% | 15.40% |
| INDICE DE CAPITALIZACION TOTAL   | 13.88% | 13.19% | 13.53% | 14.24% | 12.31% |

**Calificación de Cartera de Banca Afirme**

| BANCA AFIRME, S.A.<br>CALIFICACION DE LA CARTERA CREDITICIA<br>AL 31 DE MARZO DEL 2008<br>(CIFRAS EN MILLONES) |                               |                                 |                    |                                 |                            |
|--|-------------------------------|---------------------------------|--------------------|---------------------------------|----------------------------|
|  | IMPORTE DE CARTERA CREDITICIA | RESERVAS PREVENTIVAS NECESARIAS |                    |                                 |                            |
|  |                               | CARTERA COMERCIAL               | CARTERA DE CONSUMO | CARTERA HIPOTECARIA DE VIVIENDA | TOTAL RESERVAS PREVENTIVAS |
| EXCEPTUADA   | 0                             |                                 |                    |                                 |                            |
| CALIFICADA   |                               |                                 |                    |                                 |                            |
| Riesgo A   | 8,130                         | 37                              | 1                  | 3                               | 40                         |
| Riesgo B   | 1,063                         | 36                              | 2                  | 6                               | 45                         |
| Riesgo C   | 29                            | 4                               | 5                  | 1                               | 10                         |
| Riesgo D   | 43                            | 13                              | 10                 | 8                               | 31                         |
| Riesgo E   | 66                            | 57                              | 8                  | 0                               | 65                         |
| <b>TOTAL</b>   | <b>\$9,330</b>                | <b>\$147</b>                    | <b>\$26</b>        | <b>\$18</b>                     | <b>\$192</b>               |
| Menos:   |                               |                                 |                    |                                 |                            |
| RESERVAS CONSTITUIDAS  |                               |                                 |                    |                                 | <b>\$211</b>               |
| EXCESO   |                               |                                 |                    |                                 | <b>-\$19</b>               |

**NOTAS:**

- Las cifras para la calificación y constitución de las reservas preventivas, son las correspondientes al día último del mes a que se refiere el balance general al 31 de Marzo del 2008.
- La cartera crediticia se califica conforme a las reglas para la calificación de la cartera crediticia emitidas por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) y a la metodología establecida por la CNBV, pudiendo en el caso de la cartera comercial e hipotecaria de vivienda efectuarse por metodologías internas autorizadas por la propia CNBV. La Institución utiliza las metodologías establecidas por la CNBV.
- La cartera créditos base para la calificación incluye las operaciones contingentes que se muestran en el grupo correspondiente de cuentas de orden al pie del balance general.
- El exceso en las reservas preventivas constituidas por \$19', corresponden a reservas derivadas de riesgos operativos, reservas adicionales por concepto de intereses sobre créditos vencidos, otros adeudos vencidos y reservas para casos específicos.